
 

 

Ministero dell ’ Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO di VERGATO E GRIZZANA MORANDI 

Via Cavour n. 51 – 40038 VERGATO (BO) 

Tel. 051-910094 –– FAX 051-6745563 CF:91201370375 

boic840005@istruzione.it boic840005@pec.istruzione.it 
 

 

 1

 
AVVISO interno per la selezione di un esperto formatore in didattica dell’italiano come L2 per la realizzazione di 

un’attività di formazione rivolta al personale docente dell’Istituto Comprensivo di Vergato e Grizzana Morandi  

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO Il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche”; 
TENUTO CONTO del Piano Triennale dell’Offerta formativa per come aggiornato per l’a.s.2022/23 con delibera n. 4 del 
verbale n. 5 relativo alla seduta del Collegio dei docenti del 07-12-2022 e con delibera n. 45 del consiglio di Istituto del 
12-12-2022 
ACCERTATA la necessità di individuare personale esperto che possa realizzare il progetto in oggetto; 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria; 
VISTA la determina dirigenziale prot. n. 1011 del 6/03/2023 
 

DISPONE 

 

l’emanazione di un AVVISO interno  per l’individuazione di PERSONALE INTERNO per la realizzazione di un’attività di 
formazione relativa alla didattica dell’italiano come L2 rivolta al personale docente dell’Istituto comprensivo di 
Vergato e Grizzana Morandi per l’a.s.2022/23. 
 

Art.1 OGGETTO DELL’INCARICO 

L’incarico prevede la realizzazione di n. 4 ore di attività di formazione di “didattica dell’italiano come L2”. 
 

Art. 2 DESTINATARI DELLE ATTIVITA’ 

Le attività sono rivolte al personale docente della scuola infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 
primo grado in servizio presso l’Istituto. 
 
 

Art. 3 – FINALITA’ DELLE ATTIVITA’ 

Le attività da realizzare sono finalizzate a fornire le basi teoriche e operative dell’insegnamento dell’italiano come L2 e 
delle diverse discipline in contesti multiculturali per favorire una pianificazione curricolare coerente e consapevole. 

 

Art. 4 - PRESTAZIONE RICHIESTA 

È richiesta un’attività di formazione in modalità in presenza e/o a distanza. 
Il periodo previsto per lo svolgimento delle attività è tra marzo e maggio 2023: il calendario andrà concordato con il 
dirigente scolastico; la sede delle attività in presenza è la scuola secondaria di I grado Veggetti, sita in Vergato (BO) in 
Via Aldo Moro, 10. 
 

Art. 3 – CONTRATTO 

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001012 - 06/03/2023 - VII.5 - U

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 

 

Ministero dell ’ Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO di VERGATO E GRIZZANA MORANDI 

Via Cavour n. 51 – 40038 VERGATO (BO) 

Tel. 051-910094 –– FAX 051-6745563 CF:91201370375 

boic840005@istruzione.it boic840005@pec.istruzione.it 
 

 

 2

Ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, verrà redatto un’incarico, con un compenso orario di € 35,00 lordo 
dipendente. L’erogazione del compenso avverrà dopo il termine della prestazione effettiva e dovrà essere preceduto, 
dalla stesura di una sintesi sull’attività svolta, completa della documentazione sulla presenza nei periodi stabiliti. 
Nulla è dovuto per eventuale attività di progettazione e/o riunioni con il referente del progetto, il Dirigente Scolastico 
o il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi. 
 
 

Art. 4 - REQUISITI DI ACCESSO 

I requisiti obbligatori per la partecipazione: 
a) laurea vecchio o nuovo ordinamento che consenta di accedere alla classe di concorso A-22 (ex  A043 A050 

A051 A052) o A-23 
b) formazione specifica in didattica dell’italiano come L2 (certificazioni, master, corsi di formazione specifici) 
c) essere docenti a tempo indeterminato classe di concorso  A-22 o A-23 presso istituzioni scolastiche del primo 

ciclo, compresi i CPIA; 
d) avere maturato esperienze di formazione relative alla didattica dell’italiano come L2 presso scuole del primo 

ciclo, compresi i CPIA; 
e) avere pubblicazioni coerenti con l’oggetto della formazione 

 
Art. 5 MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Gli interessati dovranno far pervenire domanda di partecipazione (Allegato 1) alla quale vanno obbligatoriamente 
allegati: 
- CV e fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 
-Allegato 2 “Titoli oggetto di valutazione” compilato, datato e firmato 
Le domande, complete degli allegati, dovranno pervenire unicamente tramite PEC entro e non oltre le ore 12:00 del 
giorno 16/03/2023 all’indirizzo PEC dell’Istituzione scolastica: boic840005@pec.istruzione.it 
L’oggetto della mail dovrà contenere: “FORMAZIONE DIDATTICA ITALIANO L2 a.s.2022/2023”. 
Le domande dovranno essere trasmesse in formato .pdf 
Le domande prive degli allegati richiesti o pervenute oltre il termine indicato, non saranno prese in considerazione. 
La gara sarà valida anche in presenza di una sola domanda. 
La presentazione della domanda implica l’accettazione incondizionata delle norme contenute nel presente avviso. 
  

ART. 6 - CRITERI DI VALUTAZIONE 

Le domande pervenute verranno valutate da una Commissione all’uopo istituita che, per la comparazione delle 
domande pervenute, adotterà i seguenti criteri: 

TITOLI  PUNTEGGIO PER OGNI TITOLO PUNTEGGIO MASSIMO 

Esperienze di insegnamento presso istituzioni 
scolastiche del primo ciclo classe di concorso  A-22 
o A-23 

1 punto 

per ogni anno di insegnamento a 
tempo indeterminato 

10 punti 

Esperienze di formazione relative alla didattica 
dell’italiano come L2 presso scuole del primo ciclo, 
compresi i CPIA (incarico formale)  

3 punti 

per ogni esperienza retribuita 
documentata 

15 punti 

Pubblicazioni coerenti con l’oggetto della 
formazione 

 

2 punti  

Per ogni pubblicazione 

10 punti 

 35 punti 

 

ART. 7 – COMMISSIONE GIUDICATRICE 

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001012 - 06/03/2023 - VII.5 - U

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 

 

Ministero dell ’ Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO di VERGATO E GRIZZANA MORANDI 

Via Cavour n. 51 – 40038 VERGATO (BO) 

Tel. 051-910094 –– FAX 051-6745563 CF:91201370375 

boic840005@istruzione.it boic840005@pec.istruzione.it 
 

 

 3

La valutazione dei titoli verrà effettuata a insindacabile giudizio da una commissione nominata con decreto del 
Dirigente scolastico. La commissione curerà l’ammissibilità delle domande, la valutazione dei titoli e l’attribuzione dei 
punteggi. 
 

ART. 8 – GRADUATORIA DI MERITO 

Al termine della procedura di selezione la Commissione di cui all’art. 7 formulerà la graduatoria generale di  
merito provvisoria.  
La graduatoria provvisoria verrà pubblicata sul sito web dell’Istituto per un periodo di cinque giorni  
ai fini di eventuali segnalazioni trascorsi i quali diventerà definitiva. 
La graduatoria definitiva mantiene la propria validità sino al 31/08/2023.  

 

Art. 9 - NOMINA RUP 

Il Responsabile unico del procedimento è il  Dirigente scolastico dell’Istituto. 
 

Art. 10 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI – INFORMATIVA 

Ai sensi dell’art. 13 D.Lgs. 196/03 si informa che: 
a. Ai sensi dell’art. 10 comma 1 della legge 31 ottobre 1996 n. 675 e in seguito specificato dall’art.13 del Dlgs. n. 196 
del 2003 (Codice sulla Privacy), i dati personali forniti dal candidato sarannoraccolti presso l’Istituto Comprensivo di 
Vergato e Grizzana Morandi per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati, anche in forma 
automatizzata, e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il candidato dovrà autorizzare la Scuola al 
trattamento dei dati personali. 
b. Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti ineriscono esclusivamente alla procedura di quanto oggetto del 
presente Avviso, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 
c. Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto potrà comportare la mancata prosecuzione della fase 
pre-contrattuale o la mancata o parziale esecuzione del contratto. 
d. Il trattamento dei dati avviene attraverso il sistema informatizzato e mediante archivi cartacei. 
e. Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 
f. Incaricati del trattamento dei dati sono il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi e gli assistenti 
amministrativi, oltre ai soggetti eventuali componenti della commissione di valutazione delle candidature. 
g. I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196/03. 
 
 
 

            La Dirigente scolastica 
             Elisabetta Morselli 

 
  

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001012 - 06/03/2023 - VII.5 - U

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse


		2023-03-06T14:22:57+0100
	ELISABETTA MORSELLI




